- "Qui est en passe d'être révolu" : ...sa pensée *ancienne* S'oste de chose terrienne (DESCH., M.M., c.1385-1403, 250). Qui voudroit garder en Parlement les formes *anciennes* on delivroit X procès contre ung (JUV. URS., Verba, 1452, 403).

2. [De pers.] "Qui a vécu à une époque antérieure ou éloignée" : ...des *anciens* Sabins, duquel peuple nul anciennement ne fu onques plus corrompu. (BERS., I, 1, c.1354-1359, 18.4, 29). ...noz peres *anciens* Nous sont exemples et liens (DESCH., M.M., c.1385-1403, 41). Et se j'ay adjousté chose en ceste hystoire qui semble a aucuns increable, si le me veullent pardonner, car, selon ce que j'ay trouvé et peu sentir des *anciens* autteurs, tant de Gervaise comme d'autres *anciens* autteurs et philosophes, je repete ceste hystoire et la cronique a estre vraye, et les choses faees. (ARRAS, c.1392-1393, 310). Trop bien pourveurent a telz inconveniens les *anciens* Rommains quant (...) ilz establirent les tribuns du pueuple (CHART., Q. inv., 1422, 24). ...demoura avec le roy dessus dit l'un des douse nommé Ogier, duc de Dannemarche, qui fut l'un des grans hommes et des vaillans dont soit memoire es fais et hystoires des *anciens* François. (BUEIL, I, 1461-1466, 76). Et jadiz fut (...) Le Capitolle des *anciens* Rommains. (LA VIGNE, V.N., p.1495, 233).

- *Nos grandes et anciennes mères*. "Nos aïeules" : ...il m'est avis, a correction de vous toutes, que bon seroit que a l'ayde de cestui nostre secretaire et ami, nous feissons un petit traitté des chappitres que volons tenir et mettre par ordre, lesquelz de pieça de noz grandes et *anciennes* meres ont esté trouvez, affin de les non mettre en oubliance, et qu'il puisse venir entre les mains de celles qui aincoires sont a avenir. (Ev. Quen., I, c.1466-1474, 80).

- "Qui a vécu dans l'Antiquité, païenne ou biblique" : ...ce il est dit des *anciens* péres (...) En patribus tuis aglutinatus est Dominus et amavit eos : que Dieu s'est a eulx adjoint et aglutiné et les a amez (Mir. st J. Paulu, c.1372, 92). En tous temps les docteurs instruis en la sainte Escripiture ont auctorité de l'exposer, et declairer les veritez qui d'elle s'ensuyvent, et comme avoyent les docteurs *anciens*. (GERS., Concept., 1401, 421). Ilz arguent par grant fallace, Car divine provision Ne fait pas spoliacion De la contingence ou franchise Qu'elle aroit en noz choses mise. Item les Sages *anciens*, Paiens et Juifz et Crestiens, Qui loiz et règles à délivre Establirent lors pour bien vivre, Rémunerèrent vertueux Et punirent les vicieux (LA HAYE, P. peste, 1426, 70). En ce ciel dymaginacion se font les reuelacions qui sont nommees visions